Khu Du lịch Văn hoá Phương Nam tọa lạc tại xã Long Hưng A, huyện Lập Vò được khởi công xây dựng vào ngày 30/10/2009, với diện tích ban đầu là 5 ha, hiện nay đã mở rộng lên trên 30 ha.

Quần thể này gồm các khối nhà gỗ, kiểu kiến trúc nhà rường truyền thống, cách tân theo phong cách Nam bộ. Công trình hoàn thành và khánh thành giai đoạn 1 vào ngày 26/4/2015 (nhằm ngày mùng 8/3 âm lịch - ngày giỗ hội hằng năm các nhân vật lịch sử đất phương Nam và Giỗ tổ Thủy sư Đô đốc Đặng Nhân Cầm).

Đây là một quần thể công trình văn hóa – tâm linh phụng thờ các vị tiền nhân, trong đó có tổ tiên họ Đặng đã góp công khai phá ra vùng đất này.